macroéconomiques et démographiques les plus récents du Bureau fédéral du Plan et du Comité d’Étude

sur le vieillissement. Les valeurs de ces paramètres pour les années 2015 à 2025 sont les suivantes :

Paramètres macroéconomiques (en %)

Sources : Bureau fédéral du Plan et calculs CERPE.

La projection des recettes et des dépenses sur la période 2015-2025 entraîne les taux de croissance

annuelle moyenne repris ci-dessous ; nous les comparons à ceux obtenus pour la période 2002-2013.

Croissance nominale annuelle moyenne des recettes et des dépenses (en %)

 Croissance nominale

annuelle moyenne

2015-2025

Croissance nominale

annuelle moyenne

2002-2013

Recettes totales 2,16% 3,18%

Dépenses primaires totales 0,84% 3,61%

Source : calculs CERPE.

Le tableau ci-dessous reprend quelques résultats de l’exercice de projection.

Il en résulte que la Région wallonne ne retrouverait l’équilibre qu’en 2023 selon le scénario de

base et 2024 selon le scénario alternatif. Quant à l’endettement, il cesserait de croitre à partir de 2022.

Perspectives budgétaires de la Région wallonne (en milliers EUR) – scénario de base

 2015 initial 2015 ajusté 2016 CERPE 2020 CERPE 2025 CERPE

Recettes totales 12.185.578 11.742.095 11.965.740 13.041.899 14.532.896

Dépenses primaires totales 12.544.560 12.392.797 12.471.828 13.186.124 14.472.939

Solde primaire -358.982 -650.702 -506.088 -144.225 1.059.957

Solde Net à financer -624.778 -921.524 -784.382 -448.769 744.669

Solde de financement SEC 2010 -449.499 -685.180 -908.901 -489.162 704.276

Dette totale 7.871.269 8.168.015 8.952.397 11.530.903 11.944.924

Rapport dette/recettes 64,59% 69,56% 74,82% 88,41% 82,19%

Sources : documents budgétaires de la Région wallonne ; calculs CERPE.

Indice des prix à la

consommation
Indice "santé"

Croissance réelle
du PIB

Taux d’intérêt L-T

2015 0,40% 0,70% 1,20% 0,80%

2016 1,40% 1,20% 1,49% 1,00%

2017 1,20% 1,20% 1,71% 0,70%

2018 1,40% 1,30% 1,66% 0,80%

2019 1,50% 1,50% 1,55% 0,90%

2020 1,60% 1,60% 1,49% 1,00%

2021 1,10% 1,10% 1,42% 1,00%

2022 1,10% 1,10% 1,42% 1,00%

2023 1,10% 1,10% 1,30% 1,00%

2024 1,10% 1,10% 1,23% 1,00%

2025 1,10% 1,10% 2,24% 1,00%

 3

Table des matières

ABSTRACT ..... 1

I. Introduction..... 4

Partie I : le modèle macrobudgétaire : structure et principes méthodologiques ..... 5

I. La structure du modèle ..... 5

II. Les Principes Méthodologiques ..... 6

[…]

de 2015 initial (p.111), s’élève à 321,3 millions EUR. La dette directe de CT est calculée nette des actifs de

CT et de l'apport des OIP (centralisation financière des trésoreries des OIP effective depuis mai 2003) :

Dette directe CT = Emission de papier commercial de trésorerie – Placement de papier commercial de

trésorerie + Débit de compte courant – Crédit de compte courant – Apport des OIP.

Notons qu’en ce qui concerne l’apport des OIP, l'Institut des comptes nationaux (ICN) ne prend pas

en compte la trésorerie des organismes en dehors du secteur S.13.12.

Par hypothèse, nous retenons le dernier encours connu de la dette directe court-terme (321.300

milliers EUR) et le maintenons constant sur la période de projection.

V. 4. L’endettement total au budget

Comme le montre le tableau suivant, l’endettement de la Région wallonne est obtenu par addition

des encours de la dette directe (court et long-terme), reprise et indirecte. Au 31 décembre 2015, il s’élève à

8.168.015 milliers EUR soit 69,56% des recettes totales de l’Entité (l’endettement hors Fadels représente

62,83% des recettes totales).

Tableau 55 : Endettement de la Région wallonne au 31/05/14 et au 31/12/2015 (en milliers EUR)

 2014 ajusté 2015 ajusté

Encours de la dette indirecte (y compris fadels) 1.586.491 1.586.106

Encours de la dette directe et reprise 5.552.700 6.260.609

Encours de la dette directe court-terme 321.300 321.300

Endettement total 7.460.491 8.168.015

Endettement total – hors Fadels 6.670.281 7.377.805

 Source : calculs CERPE.

On notera que le transfert de compétences a eu un impact significatif sur le rapport dette/recettes

totales, puisque les recettes ont augmenté de presque 5 milliards entre 2014 et 2015, alors que

l’endettement est lui resté relativement stable.

 91

V. 5. La dette brute consolidée

L’endettement total du point V. 4 concerne uniquement la dette de la Région wallonne dont les

charges d’intérêt se retrouvent directement dans le budget de celle-ci. Cependant, selon la définition du

SEC 2010, la dette des organismes consolidés classés en S.13.12 (OIP, missions déléguées, PPP, …) doit